Կիլիկիայի հայկական թագավորությունը, մեծապես կարևորելով իր արտաքին առևտրատնտեսական հարաբերությունների ծավալումը, օտար պետությունների հետ այդ հարաբերությունների կայուն զարգացման հիմքում տեսնում էր փոխադարձ համագործակցության ամրապնդումը, ինչպես նաև իր տարածքում վերջիններիս հպատակների, հատկապես վաճառականների իրավունքների հարգումը և պաշտպանությունը: Միջնադարյան միջազգային հարաբերությունների համակարգում, որտեղ պետությունների կողմից օտարերկրացիների իրավունքների անտեսումը սովորական և օրինաչափ երևույթ էր, Կիլիկյան պետության կողմից օտարահպատակների անձնական և սեփականության իրավունքների պաշտպանության հարցի կարևորումը ժամանակաշրջանի առումով առաջադիմական մոտեցում էր:

<sup>1</sup> Տե՛ս Կիլիկիայի հայկական թագավորության՝ Ձենովայի և Վենետիկի հանրապետությունների հետ կնքած մեզ հայտնի առևտրական պայմանագրերը կազմվել են խրիստոփոլյունի ձևով: Խրիստոփոլյուն (հուն. chrysgbullon - ոսկե կնիք) ի սկզբանե գործածվել են բյուզանդական կանցելարիայում որպես իրավական ակտի տեսակ: Խրիստոփոլյունի ձևով հրապարակվել են օրենքներ, կազմվել են հրովարտական, կնքվել են միջպետական պայմանագրեր: Դրանք լայնորեն շրջանառվել են նաև Կիլիկիայի հայկական թագավորության կանցելարիայում: Խրիստոփոլյուն առանձնանում են իրենց ձևակերպման հանդիսավորությամբ: Սովորաբար հաստատվում էին միապետի կողմից կարմիր քանաքով դրված ստորագրությամբ և ոսկե կնիքով:

<sup>2</sup> Տե՛ս Левин Д. История международного права, М., 1962. С. 30.

<sup>3</sup> Տե՛ս Барсегов Ю. Отказ Армян от “Берегового права”, Պատմա-քաղաքագիտական հանդես 1(52), Եր. 1971, էջ 95:

<sup>4</sup> Տե՛ս Langlois V. Le tresor des chartes d'Armenie, ou, Cartulaire de la chancellerie royale des Roupeniens, Le Tresor Des Chartes D'Armenie ou Cartulaire De La Chancellerie Royale Des Roupeniens, Venise, 1863, p. 106, «Undo, tibi Ogerio de Pallo, civi lanuensi, pro parte Ianuensium ante regiam majestatem et regiam curiam meam venienti, et requirenti, amorem, honorem et libertatem in regno meo, dono et concedo, assensu regalis curie mee, libertatem per terram et per mare eundi et redeundi, vendendi et emendi, intrandi in portum et exeundi de portu. Concedo etiam et volo ut omnes Ianuenses, cum rebus et mercimoniis suis, per totum regnum meum, in civitatibus, casalibus, in omni terra mea, quammmodo habeo, et quam, Deo ausiliante, acquisiturus sum, et in omni terra baronum meorum, sint salvi et securi ab omnibus hominibus qui sunt et qui erunt sub potestate et dominio meo; eant et redeant, vendant et emant, libere, quiete, sine omni contrarietate et servicio, sine omni dictione, sine omni pacto et sine omni exactione, seu angaria tributi vetigalis».

<sup>5</sup> St'u Langlois V. Le tresor des chartes d'Armenie, p. 110, 111, «Ex regali itaque munificentia mea, ipsius requisitione, dono et concedo plenius ei omnibus que successoribus suis et omnibus Veneticis, amore et honore suo, omnium que Venetorum, sicut continetur in presenti privilegio, libertatem per terram et per mare in civitatibus, in portibus, in pontis, eundi et redeundi cum quibuslibet mercimoniis. [intrandi et exeundi cum quibuslibet mercimoniis]. Et habeant potestatem plenam vendendi et emendi quelibet mercimonia per totam terram meam, et extrahendi de tota terra mea, salve, secure, libere, quiete, sine omni servitio, sine omni dictione, sine omni angaria, et sine omni passagio... Corpora, res et mercimonia Venetorum sint salva et secunda ab omnibus hominibus qui sunt et qui erunt sub potestate et dominio meo... Concedo et volo, ut omnes Venetici habeant potestatem standi salvi et securi cum omnibus bonis suis, quamdiu voluerint, in omni terra mea et per totam terram meam».

<sup>6</sup> St'u Langlois V. Le tresor des chartes d'Armenie, p. 114, «et nos confirmavimus ad petitionem eorum predictum privilegium, et dedimus nostrum omnibus Veneticis, qui sunt et qui futuri sunt; quod omnes mercatores et omnes homines Venetici, qui sunt ultra mare et citra, et veniunt in terram nostram, securi et sine timore sint a nobis et [ab] omnibus nostris, in omnibus locis qui sunt vel erunt sub dominio nostro, tam persone eorum, quam res et omnia sua bona, eundo et redeundo, vendendo et emendo, sine datione».

<sup>7</sup> St'u Langlois V. Le tresor des chartes d'Armenie, p. 106, «Concedo insuper et volo, ut si naves Ianuensium in litoribus (sic) regni mei quoquo modo periclitari vel frangi, quod absit, contingant, corpora, res et mercimonia eorum sint salva et secunda ab omnibus hominibus qui sunt et qui erunt sub potestate et dominio meo; et ad Ianuenses redeant proprietatem, sine omni occasione et contrarietate. Et si forte constiterit naves aliarum gentium in littoribus regni mei frangi vel periclitari, in quibus aliquis Ianuensis cum mercimoniis suis fuerit, res et mercimonia que legitime fore sua, seu Ianuensium probare poterit, sint salva et secunda, et ad suam redeant proprietatem, sine omni occasione et contrarietate».

<sup>8</sup> St'u Langlois V. Le tresor des chartes d'Armenie, p. 110, «Concedo etiam et volo, ut, si quodlibet vassellum Venetorum passum fuerit naufragium, vel rupturam in toto littore mei regni, omnes hii, qui evasserint de periculo illo, sint salvi et securi. Corpora, res et mercimonia eorum sint salva et secunda et libera ab omnibus hominibus, qui sunt et qui erunt sub potestate et dominio meo, hoc excepto, quod, si quis intersit, qui non sit Veneticus, ipsius res omnes potestati curie mee subiaceant. Et si navis seu vasellum aliarum gentium periclitata fuerit vel fracta in toto littore regni mei, et interfuerit Veneticus aliquis, res et omnia bona ipsius sint salva et secunda et libera ab omnibus hominibus, qui sunt et qui erunt sub potestate et dominio meo».

<sup>9</sup> St'u Langlois V. Le tresor des chartes d'Armenie, p. 152, «E se vassiau de Veneze brise en toute nostre terre, en rive de mer ou en mer, tot quant che sera delivrn de la mer, soit home, vassiau ou autre chose, toute sera sans doute e sanz penser de nos e de nos subjns. E se home de autre nation ne autre chose, seront au vassiau chi brisera, si demorront e nostre comandement avec le leur. Et les Venetiens vassiau ne autre chose d'home d'autre nation ne prendront en leur garde ou delivreront come le leur. Et se autre manere de vassiau brise, en che y soit Venetiens, li Venetien soit franz et sans pene, luy e toutes ses choses lesqueles il provera che soient soues; e le vassiau e les homes d'autre nation demourront au nostre comandement avec le leur».

<sup>10</sup> St'u Langlois V. Le tresor des chartes d'Armenie, p. 110-111, «Concedo similiter et volo, ut, (si) aliquis Veneticus aliqua predestinatione in terra mea morte preoccupatus fuerit, et bonorum suorum ordinationem fecerit, ipsamque in manibus Venetici sen cujuslibet comiserit, et fuerit mortuus, ordinatio ipsa stabilis sit et firma; et si sine ordinatione facta, subito mortuus fuerit, et aliquis Veneticus interfuerit, res et bona mortui in manibus ipsius adstantis Venetici, quicunque sit, sine contradictione aliqua deveniant. Et si aliquis Veneticus non interfuerit, et cum ordinatione seu sine ordinatione facta, subito mortuus fuerit, omnia bona ipsius in manibus domini Johannis, venerabilis Sisensis archiepiscopi, illustris regis Armenie cancellarii, seu successorum suorum archiepiscoporum, sine aliqua contradictione deveniant; que tam diu sub custodia habeat, quousque ex mandato illustris ducis Yenetie, Dalmatie et Croatiae recipiat per litteras, tamen sigillo suo sigillatas; cui illa tradere et assignare debeat, seu quid super luis factorum sit; et secundum tenorem ipsarum litterarum predicti ducis mandatum de rebus mortui, sine aliqua contradictione adimpleatur».

<sup>11</sup> St'u Վենետիկի Հանրապետությունը գլխավորողի տիտղոսը (VIII- XVIII դդ.):

<sup>12</sup> St'u Այլ պետությունում Վենետիկի պաշտոնական ներկայացուցիչը, ով գրավում էր Վենետիկի և վենետիկցիների շահերի և իրավունքների պաշտպանության հարցերով:

<sup>13</sup> St'u Langlois V. Le tresor des chartes d'Armenie, p. 157, «Si un Grnois meurt sans avoir fait de testament (ah intestat), nos officiers ne pourront mettre la main sur ses effets; la commune les prendra et en disposera suivant la coutume».

<sup>14</sup> St'u Langlois V. Le tresor des chartes d'Armenie, p. 107, «Concedo denique et volo, ut si aliquis malefactor in terram meam venerit ad affidandum vel non affidandum, et Ianuensis depredatus fuerit antequam de terra mea exeat, Ianuensibus de ablatis juste conquerentibus ablata, pro posse restitui faciamus sine occasione».

<sup>15</sup> St'u Langlois V. Le tresor des chartes d'Armenie, p. 110, «... et si aliquod dampnum in ipso itinere Venetico viatori evenerit, ad restituenda ablata, tanquam mea propria operam dare et studium».

<sup>16</sup> St'u Langlois V. Le tresor des chartes d'Armenie, p. 126, «... dono et concedo in tota terra mea quam ego nunc habeo vel habiturus sum, liberam curiam, secundum morem et consuetudinem Janue, ut nullus Ianuensis, vel filius Ianuensis, aut aliquis dictus Januensis, teneatur in curia alicujus, nisi in curia Januensium, super offensione aliqua, nisi super excessu furti et homicidii respondere».

<sup>17</sup> St'u Langlois V. Le tresor des chartes d'Armenie, p. 107, «Et si aliquis clamor factus fuerit contra aliquem Ianuensem, accusatus in curia Ianuensium, faciat justiciam. Et si Ianuenses, de quocumque alio alterius nationis clamorem fecerint, accusatus in regali curia mea, faciat justiciam».

<sup>18</sup> St'u Langlois V. Le tresor des chartes d'Armenie, p. 111, «Concedo preterea et volo, ut, si aliqua contentio vel discordia in terra mea inter Venetos emerserit, ut per Venetos, si interfuerint, emendetur; qui si absentes fuerint, in presentia predicti venerabilis archiepiscopi, sive successorum suorum archiepiscoporum, previa ratione emendetur. Et si aliqua contentio vel discordia mortalis inter Venetos et quascumque gentes emerserit, et mors subito hominis irruerit, in regali curia mea per justicie sententiam decidatur. Et si aliqua alia contentio vel discordia inter Venetos et quascumque gentes emerserit, similiter in regali curia mea per iudicii sententiam finiatur».

<sup>19</sup> St'ú Langlois V. Le trésor des chartes d'Armenie, p. 153, «E se entre deus Venetiens ou plusors sera contens en nostre terre, le bail de Venetiens chi sera en Ermenie faze la raisons. E se contens sera, entre Venetiens et Hermins ou home d'autre nation, chi ne soient Venetiens, ou se faze larecin on sanc, ou murtre, la raison de ce en (la) nostre roial ante cort se faze. Ensement, se entre les Venetiens, que les deus parties soient Venetiens, se faze murtre, ou sanc, ou larecin, la raison de ce en la nostre roial aute cort se faze. E se contens sera entre Venetiens, e che Venetiens n'y soit a acorder les ensemble, per la raison de l'arcivesque de Sis s'adressent».

## РЕЗЮМЕ

*О личных и имущественных привилегиях и иммунитетах, дарованных иностранцам по международным договорам, заключенным Киликийским армянским царством с Венецианской и Генуэзской республиками*